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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na aplikaci metodologie cenové citlivostní analýzy
podle Van Westendorpa, jež je určena k identifikaci optimální cenové hladiny produktu.
Metodologie zkoumá vnímání spotřebitelů vůči různým cenovým úrovním, aby určila
rozsah, ve kterém je cena vnímána jako spravedlivá. Teoretická část se věnuje základům
cenotvorby, metodám stanovení cen a technologiím snímání očních pohybů, včetně
eyetrackingu, což představuje klíčový nástroj pro analýzu vizuální pozornosti a chování
spotřebitelů. Praktická část provádí analýzu tří skupin produktů s různými cenovými
hladinami a substituty. Využívá grafickou analýzu křivek k určení klíčových bodů Van
Westendorpovy metody a vyhodnocuje významnost substitutů v cenovém rozhodování s
využitím eyetrackingových dat. Výsledkem práce jsou relevantní poznatky pro vytvoření
promyšlených marketingových strategií a stanovení optimálních cenových politik pro
zkoumané produkty s důrazem na přínos eyetrackingu v pochopení vnímání cen
spotřebitelem.

Anotation

The master's thesis focuses on the application of the Van Westendorp price
sensitivity analysis methodology, aimed at identifying the optimal price level of a
product. This methodology examines consumers' perceptions of various price levels to
determine the range in which the price is perceived as fair. The theoretical part delves
into the fundamentals of pricing, methods of price determination, and eye movement
tracking technologies, including eye-tracking a key tool for analyzing visual attention
and consumer behavior. The practical part conducts an analysis of three groups of
products with various price levels and substitutes, utilizing graphical curve analysis to
identify the key points of the Van Westendorp method, and evaluating the significance of
substitutes in pricing decisions using eye-tracking data. The result of the work provides
relevant insights for creating thoughtful marketing strategies and setting optimal pricing
policies for the studied products, emphasizing the contribution of eye-tracking in
understanding consumer price perception.
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1 Úvod

V současném dynamickém obchodním prostředí je nezbytné pro společnosti a
podnikatele hluboce rozumět chování spotřebitelů a faktorům ovlivňujícím jejich
rozhodování při nákupech. Jedním z klíčových aspektů, který ovlivňuje tržby a
ziskovost podniku, je cenová strategie zvolená pro produkty nebo služby, jelikož ta
výrazně ovlivňuje vnímání zákazníka.

Tato diplomová práce se soustředí na zkoumání procesů a mechanismů, jež
stojí za vnímáním a rozhodováním spotřebitelů ve vztahu k různým cenovým
informacím. Hlavním cílem je poskytnout podrobnou analýzu, jak různé cenové
ukazatele ovlivňují vnímání a rozhodování o ceně produktu, a snažit se určit
optimální cenu produktu za pomocí cenové citlivostní analýzy podle Van
Westendorpovy metody a její rozšíření o substituty ve vyšších i nižších cenových
hladinách.

Motivací pro tuto práci byla potřeba pochopit optimální stanovení ceny
produktu v praxi, jelikož mnoho firem spoléhá pouze na nákladovou metodu nebo
cenovou strategii založenou na konkurenci. V tomto kontextu je velmi atraktivní
analýza cenové citlivosti podle metody Van Westendorpa se zvláštním zaměřením
na vztah mezi určením ceny produktu a přidáním dvou substitučních produktů s
vyššími a nižšími cenami. Dále bude využit eye-tracking k preciznímu porozumění
faktorů, na které se zákazník při stanovení ceny soustředí.

Tato inovativní metoda cenové citlivostní analýzy, která zahrnuje i substituční
produkty od konkurence, představuje nepostradatelný nástroj pro začínající
podniky. Zvláště pro ty, které teprve hledají svou cílovou skupinu, ale již jasně tuší,
do jakého segmentu trhu chtějí proniknout se svým produktem. Tato metodologie
zahrnuje komplexní zkoumání cenových aspektů, což výrazně přispívá k
efektivnímu a strategickému utváření cenové politiky.

Jedním z hlavních cílů této rozšířeny metody je optimalizace cenového
nastavení produktu. Právě tímto směrem se podniky mohou ubírat, aby co nejlépe
reagovaly na dynamiku trhu a preference zákazníků. Analyzování cenové citlivosti
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s konkurenčními substituty poskytuje důležitý základ pro správné určení ideální
cenové hladiny, která nejen reflektuje hodnotu produktu, ale také respektuje
vnímání spotřebitelů.

Zkoumaná metoda by mohla pomoci podnikům přesněji interpretovat, jak
spotřebitelé vnímají cenovou politiku vzhledem k alternativním nabídkám
konkurence. Tím vytváří prostor pro sofistikovanější rozhodnutí ohledně cenové
strategie a umožňuje podnikům vést na trhu s větším porozuměním a důvěrou.

Celkově lze říci, že tato metodologie nabízí podnikům jedinečný způsob, jak
lépe porozumět cenovému chování zákazníků a tím vytvořit konkurenceschopnější
cenovou strategii. Inovativním přístupem v oblasti zkoumání chování spotřebitelů
je v této práci aplikována eye-tracking technologie. Tato technologie umožňuje
sledovat pohyby očí účastníků a zaznamenávat, kam se dívají, jak dlouho, a na co
konkrétně věnují pozornost. Tímto způsobem je možné získat důkladnější a více
objektivní informace o tom, jak účastníci interpretují a reagují na různé cenové
informace, čímž přispívá k lepšímu porozumění jejich rozhodovacího procesu.

2 Cíl práce

V teoretické části této práce je cílem představit základy a principy, které se
týkají chování spotřebitelů, cenových strategií a vnímání cen. Budou zde
představeny různé metody stanovení optimální cenové hladiny, včetně Van
Westendorpovy metody cenové citlivosti. Na tuto metodu bude kladen větší
teoretický důraz, neboť právě na ni bude ve velké míře zaměřena praktická část této
práce.

Dále pak poskytnout pevný základ pro pochopení fyziologie oka a jeho
vnímání, návazně pak nabídne komplexní přehled o problematice eye-trackingu a
jeho klíčových aspektech, včetně technických aspektů spojených s fungováním eye-
trackerů a zpracováním dat, se zaměřením na přístroj Tobii X2-60, který je použit v
praktické části této práce. Práce se bude také zabývat různými metrikami
používanými při analýze očních pohybů a vizuální pozornosti, jako jsou například
fixace, detailní přiblížení problematiky teplotních map a další. Zároveň bude
vysvětlen význam těchto metrik a jakým způsobem se získaná data interpretují a
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aplikují. V neposlední řádě bude v teoretické části představen software iMotions,
pomocí kterého je navržený experiment v praktické části této práce i s následnou
analýzou.

V rámci praktické části této diplomové práce je klíčovým úkolem navrhnout a
realizovat experiment zaměřený na vnímání cen spotřebitelů, a to konkrétně s
využitím cenové citlivostní analýzy podle Van Westendorpa. Experiment bude
využívat eye-tracking zařízení a bude zkoumat vliv přidání dalších dvou substitutů
v nízkých i vyšších cenových hladinách na výslednou cenu, kterou určí spotřebitelé
ve srovnání se základní variantou, kde testované osoby určují pouze cenu
samostatného produktu. Práce se zaměřuje na určení ceny konkrétního produktu, v
tomto případě čaje „HARMONIE SRDCE", a pokusí se analyzovat chování uživatelů
při vyplňování dotazníku, aby bylo možno posoudit, zda a jak substituty ovlivňují
jejich rozhodování o ceně. Výstupy práce nejen poskytnou praktická doporučení pro
efektivní cenové strategie, která berou v úvahu vnímání cen a citlivost spotřebitelů
na cenu, ale také identifikují omezení a možnosti pro další výzkum v oblasti chování
spotřebitelů, cenových strategií a vnímání cen. Díky využití technologie eye-tracking
bude práce schopna poskytnout hlubší a detailnější vhled do toho, jak spotřebitelé
zpracovávají cenové informace a jak tyto informace ovlivňují jejich rozhodování.

3 Úvod do cenotvorby

Cenotvorba je klíčovým prvkem marketingového mixu a je nezbytná pro
dosažení úspěchu na trhu. Ceny ovlivňují nejen zisky a tržby podniků, ale také
vnímání hodnoty a kvality produktů ze strany spotřebitelů. (Kotler & Keller, 2007)
Správně stanovené ceny mohou pomoci přilákat zákazníky, posílit
konkurenceschopnost a zvýšit tržní podíl, zatímco špatně stanovené ceny mohou
vést k poklesu poptávky a zisku. (Monroe, 2003) Cenotvorba je komplexní proces,
který zahrnuje řadu faktorů, jako jsou náklady na výrobu, konkurence, hodnota pro
zákazníka a psychologie cen (Smith, Nagle & Zale, 1994).


[…]

další dva substituty pomohly testovaným osobám pří rozhodování o ceně produktu.

Výsledky tedy ukazují, že levné substituty ve vybrané cenové hladině neměly
na konečně výsledky zcela zásadní vliv, je to také tím že zde byly předpokládány
výsledky u základní varianty A o něco vyšší a stanovená cena substitutů 115 Kč a
149 Kč neměla takový efekt, jak se předpokládalo.

Dále by bylo velmi užitečné otestovat, jaké výsledky by měla skutečná cílová
skupina pro prodej produktu a porovnat, jak se odlišuje s výsledky analyzovanými
v této práci a s jednotlivými skupinami. Je zde předpoklad, že by přidané substituty,
které skutečná cílová skupina zná, mohly přinést přesnější cenové výsledky,
například když problematické od skutečné cílové skupiny sesbírat data.
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Například v této práci by shodnější výsledky mohla mít varianta s dražšími
substituty, jelikož je zde odhadovaná cena nejbližší s reálnou prodejní cenou
produktu.
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12 Závěr

Tato diplomová práce podrobně zkoumala cenovou citlivostní analýzu na
příkladu čaje "HARMONIE SRDCE". Jejím hlavním cílem bylo odhalit, jak substituční
produkty ve vyšších i nižších cenových hladinách ovlivňují vnímání ceny čaje
"HARMONIE SRDCE". Metoda kombinovala cenovou citlivostní analýzu podle Van
Westendorpa se substitučními produkty od konkurence. Práce se zaměřila na nově
začínající podniky, které hledají optimální cenovou hladinu v rámci konkrétního
tržního segmentu.

V rámci studie byly zapojeny tři skupiny účastníků, kteří reagovali na různé
scénáře týkající se cenových variant. Byla provedena detailní analýza vlivu
substitucí na aspekty cenové citlivostní analýzy. Výzkumná metodologie zahrnovala
využití eye-trackingové technologie, což umožnilo sledovat oční pohyby účastníků a
zkoumat hlubší pochopení v odlišnostech proti základní analýze cenové citlivosti.
Tato moderní technologie poskytla jedinečný vhled do procesu vnímání cenových
informací a jejich dopadu na konečná rozhodnutí. Díky využití eyetrackingové
technologie bylo možné provést kvantitativní analýzu pozornosti věnované
jednotlivým prvkům produktu. Tento přístup umožnil hlubší porozumění rozdílným
chováním účastníků ve scénáři se substituty oproti základní variantě bez nich.
Analyzováním očních pohybů a fixací bylo možné odhalit specifika, které mohou
odrážet, jak substituty ovlivňují vnímání a hodnocení hlavního produktu, což
přispívá k sofistikovanějšímu porozumění dynamice cenové citlivosti.

Výsledky experimentu naznačily, že přítomnost substitutů, zejména ve vyšších
cenových hladinách, výrazně ovlivňuje finální rozhodnutí účastníků o ceně
produktu. Tato metodika může být zvláště hodnotná pro nové společnosti, které
usilují o cenovou citlivostní analýzu, avšak nemají k dispozici dostatečně specifickou
cílovou skupinu zákazníků, či kvůli obtížnému sběru dat čelí výzvám při získávání
potřebných údajů.

Její budoucí praktické uplatnění bude vyžadovat další experimenty, které by
ověřily pozitivní vliv této metody a zaměřily se na zvyšování ziskovosti z prodeje
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produktu. V návaznosti na tuto analýzu by mohlo být prokázáno, jak tato metoda
může posílit efektivitu stanovení cen v praxi a přispět k lepšímu ekonomickému
výsledku z prodeje.

Praktická část práce poskytla cenný přínos v porozumění cenové citlivosti a
efektivního využití moderní technologie pro rozbor chování zákazníků. Získané
poznatky nejen osvětlily proces cenového rozhodování, ale také mohou sloužit jako
vodítko pro budoucí cenové strategie a marketingová rozhodnutí. V závěru práce
bylo diskutováno možné budoucí pokračování výzkumu, které by mohlo přinést
další hlubší pochopení cenových dynamik a optimálního cenového nastavení
produktu. Tyto poznatky by mohly být cenné zejména pro nové podnikatele, kteří
se snaží efektivně konkurovat na trhu prostřednictvím správně zvolené cenové
strategie.

Práce přispívá k porozumění dynamiky cenové citlivosti a ukazuje, jak může
být moderní technologie využita k hlubšímu porozumění chování zákazníků.
Výsledky této analýzy nejen poskytují cenné vhledy do procesu cenového
rozhodování, ale také mohou sloužit jako vodítko pro budoucí cenové strategie a
marketingová rozhodnutí.

Pro konkrétní aplikaci této metody by bylo vhodné sestavit komplexní
experiment, který by zahrnoval různé varianty stanovených optimálních cen spolu
s přidáním substitučních produktů. Tímto by se ověřilo, v jakých situacích je
smysluplné do cenové citlivostní analýzy zahrnovat různé produkty, což je klíčová
proměnná, která by mohla být podrobně zkoumána. Současně by mělo být zajímavé
provést analýzu cen marginální drahoty a následně porovnat tyto výsledné ceny
mezi sebou. Tato srovnání by mohla být zvláště cenná pro začínající podnikatele,
kteří se potýkají s výzvami stanovení cen a hledáním optimální strategie.

Poznatky z této práce by jistě mohly posloužit v oblastí e -shopů, kde by se nově
vytvořené produktu mohly v základním třídění produktů zobrazovat s produkty ve
vyšší cenové hladině. Díky tomu by si pak tyto produkty mohli před zákazníkem
obhájit svojí vyšší cenu a mělo by se tak snížit pochybení, jestli si produkt skutečně
obhájí danou cenu svojí kvalitou. To by mělo vést i k lepšímu udržení
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potencionálního zákazníka na stránce, místo toho, aby se vydal porovnávat další
substituty v podobné cenové hladině.
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