POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tadeáš Němec

Název práce: Eye tracking v marketingu

Autor posudku: Václav Zubr

Cíl práce: Cílem práce je teoreticky pojednat o problematice výzkumné metody eye-tracking v marketingovém výzkumu a provést vlastní výzkum v této oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V rámci kontroly anti-plagiátorským systémem byla vykázána shoda 16 %. Shody v teoretické části práce jsou řádně citovány, shodou jsou označeny také pasáže v obsahu a seznámech. Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor se ve své práci věnuje použití Eye trackingu pro určení ceny čaje Harmonie srdce. V členění práce postrádám kapitolu Metodika, která je svým způsobem nyní popsána v praktické části. Vlastní kapitola by usnadnila čtenáři vyhledávání a zvýšila by přehlednost práce. Aktuálně jsou např. výzkumné otázky umístěny hlouběji v praktické části (až na str. 43 vlastní práce), což mi pro čtenáře přijde příliš daleko. Zároveň bych volil zvýraznění, očíslování výzkumných otázek pro zvýšení přehlednosti. Autor kromě výzkumných otázek zodpovídá v průběhu práce stanovené hypotézy, což přispívá ke zvýšení kvality práce.

Některé informace by mohl čtenář obdržet dříve, než tomu je nyní (např. představení zkoumaného produktu).

Celkem se průzkumu účastnilo 74 respondentů, kteří byli rozděleni do 3 skupin. Pro vyhodnocení dat autor použil IBM SPSS.

Z hlediska formální a jazykové úpravy práce mám několik připomínek. Nadpisy 1. úrovně nejsou odsazeny na novou stranu a v práci se jich vyskytuje celkem 15, což snižuje přehlednost práce. Řadu nadpisů by bylo možné vynechat a sloučit tím krátké odstavce. Mezi některými odstavci lze najít nadbytečné volné řádky, závěr je na straně 80, proto nebylo nutné práci opticky krátit ani natahovat. Celkově tímto působí práce na první pohled nekonzistentně. V práci se vyskytují pravopisné chyby, vynechaná písmena, chyby v interpunkci.

Autor v práci použil téměř 40 zdrojů, z toho více jak polovinu literárních. Seznam literatury není číslovaný a jednotlivé citace nejsou ve stejném formátu. Ve vlastním textu práce se místy vyskytují nestandardní citace formou URL odkazů.

Přestože mám k práci výše uvedené připomínky, je práce zvoleným tématem zajímavá, napsaná na dobré úrovni a na zpracování praktické části je patrný zájem autora o dané téma.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce může sloužit jako podklad pro zpracování podobných studií, může být také inspirací pro podnikatele, kteří hledají další možnou metodu pro stanovování ceny jejich produktů. Práce jako celek splnila stanovený cíl, dle mého názoru je v souladu s požadavky na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Lze na základě realizované teoretické i praktické části doporučit metodu Eye trackingu jako metodu stanovení ceny výrobku?
2. V práci analyzujete čaj Harmonie srdce, jsou studenti FIM UHK cílovou skupinou tohoto výrobku? Věděli respondenti, jaká je hmotnost, složení, ... tohoto výrobku i substitutů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 31. srpna 2023

podpis